1

令和 5 年 8 月 16 日

メディアスエフエム番組審議会事務局

メディアスエフエム第 94 回番組審議会 議事録

１．審議日程

令和 5 年 7 月 26 日(水）

２．場 所

書面審議による

３．審議者 ※敬称略、五十音順

出席委員） 市野恵、関雅夫、森岡厚喜

欠席委員） 片山麻有、加藤龍子、下村一夫        以上３名出席

４．議 題

（１）報告事項（書面送付にて）

・6，7 月の活動報告

  ・今後の活動予定

（２）番組について審議

５．審議内容

番組審議「7 月 13 日放送 メディアスエフエムクラブ」

  概 要：毎週木曜日１１：００～１１：３０に放送中(収録)

      市民パーソナリティが出演する番組

      今回は日本福祉大学東海キャンパスの学生と

      ノーステキサス大学の学生が出演した

市野委員 ／・楽しく拝聴させていただきました。

       スタート時の緊張がリスナー側にも

       生々しく伝わってきました。

       共通の思い出を話すうちに緊張がほどけていった様子も

       しっかり伝わってきました。

      ・日本福祉大学 1 年生のパーソナリティの進行（質問や翻訳）が

       とても上手で改めて今の若者の趣向や日米の生活習慣の違いが

       面白かった。

2

関 委員 ／・留学生の日本語がそんなに上手くないので内容が掴みにくい

       誰かが復唱するか内容をまとめて再提示して欲しい

       番組の進め方の反省であり課題

      ・テーマを挙げて話を進めれば、もっとまとまったと思う

       例えば「今回の交流で面白かったこと」、「記憶に残ったこと」をテーマに

       りんくうビーチに行った話題が出れば聞きやすかった

      ・「日本との違いで気づいたこと」というテーマで

       朝食に差があることの話は面白い

       私自身海外旅行でも感じなかったことで興味深かった

森岡委員 ／・留学生の日本語のやり取りがとても面白いと思った

       逆に英語ができる日本人も不十分ながら会話をしていて

       英会話のハードルが下がったように思った

       ぜひ小中学生に聞いてもらい、どう思うか感想を知りたい

       有意義な番組だと思う

６． 審議機関の答申又は意見の概要の公表

自社ホームページ（URL）への掲載（2023年 8月 16日）

以上

   文責：地域情報部 加藤嘉章